




 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С
о
гл

ас
о
в
ан

о
 

  

  

  

  

 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

  

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

В
- 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
- 

    
 

      

01148-(IV)-ОВОС2-С       

Изм. Кол. уч. Лист №Док Подп. Дата 

Разработал Дмух   

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Проверил Ануфриева    1 2 

Нач. отдела Ануфриева   
ООО ДПИ 

«Востокпроектверфь» 
Н.контр.    

ГИП Артюхин   

 

01148-(IV)-ОВОС1 Книга 1. Текстовая часть см. книгу 1 

01148-(IV)-ОВОС1-С Содержание тома  

01148-(IV)-ОВОС1.ПЗ Пояснительная записка  

01148-(IV)-ОВОС2 
Книга 2. Текстовая часть. Текстовые  
[...]
Итого  по IV этапу 714,55 177198,50 507,26 106397,00 256,40 62561,00 521,00 12564,00     311,44 77947,50 458,15 114625,00 0,00 0,00 777,40 75125,00 0 0 

 II очередь V этап строительства 

Цех проверки блоков № 2 (объект № 307)                                         

производственные нужды         480,00 120000,00                     480,00 120000,00     

Цех насыщения блоков № 1 (объект № 308)                                         

производственные нужды         480,00 120000,00                     480,00 120000,00     

Итого          960,00 240000,00                     960,00 240000,00     

 II очередь III этап строительства 

Сухой док                                         

испытание питьевых цистерн 200,00 1600,00     200,00 1600,00     200,00 1600,00             200,00 1600,00     

испытание корпусных конструкций             1000 31000                 1000 31000     

Итого  200,00 1600,00 0,00 0,00 200,00 1600,00 1000 31000 200,00 1600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1200 32600,00 0,00 0,00 

Преддоковая площадка                                         

испытание корпусных конструкций             54,40 13600                     54,40 13600,00 

Итого  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54,40 13600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54,40 13600,00 

                                          

Итого  по III этапу 200 1600 0 0 200 1600 1054 44600 200 1600 0 0 0 0 0 0 1200 32600 54 13600 

Итого по всем этапам 914,55 178798,50 507,26 106397,00 1416,40 304161,00 1575,40 57164,00 200,00 1600,00 311,44 77947,50 458,15 114625,00 0,00 0,00 2937 347725,00 54,40 13600,00 

* Заполнение происходит два раза в месяц. 

** Данные расходы на промывку узлов ОВ осуществляются один раз в год. 

Расходы на производственные нужды ( гидравлические испытания) не совпадают по времени. 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

В
- 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 В
- 

 

      

01148-(IV)-ОВОС2.ПЗ 
Лист 

327 
 

      

Изм. Кол.уч. Лист №Док

. 

Подп. Дата 

    

 

Качественная характеристика сточных вод 

Хозяйственно-бытовые сточные воды 

Характерный состав сточных вод от бытовых помещений принят по данным письма 

КГУП «Приморский водоканал» (Приложение П 01148-(IV)-ОВОС3). Максимальные 

концентрации загрязняющих веществ от жилых, административных зданий и объектов 

социально-культурного назначения за период 2019 г. – 3 кв. 2022 г. составили: по взвешенным 

веществам – 195 мг/л, по БПКполн. – 175 мг/л. 

Качественные характеристики хозяйственно-бытовых стоков, образующихся на объекте, 

соответствуют требованиям Постановления Правительства РФ от 29.07.2013 г. N 644  

и не превышают следующие значения: по взвешенным веществам – 300 мг/л, 

по БПКполн. - 399 мг/л. 

Производственные сточные воды 

Этап 4.1 

Цех резки стали, объект № 303 (01148-(IV)-303-ИОС3.10), сточные воды образуются  

от участка термической обработки стали: взвешенные вещества – 570 мг/л, нефтепродукты – 

30 мг/л. 

Качественные характеристики образующихся сточных вод приняты по данным 

«Справочника проектировщика. Канализация населенных мест и промышленных предприятий», 

Москва, Стройиздат, 1981 г. (таблица 44.1). 

Цех первичной обработки стали, объект № 302 (01148-(IV)-302-ИОС3.9): 

- сливные стоки от емкости для охлаждения подшипников: взвешенные вещества –  

20 мг/л, нефтепродукты – 10 мг/л. Качественный состав принят по «Справочнику 

проектировщика. Канализация населенных мест и промышленных предприятий», Москва, 

Стройиздат, 1981 г. (таблица 54.1).  

Производственные стоки направляются в сети производственно-дождевой канализации  

с дальнейшим поступлением на ЛОС № 4. 

Цех проверки блоков, объект № 306 (01148-(IV)-306-ИОС3.13): 

- на гидравлические испытания: взвешенные вещества – 65,0 мг/л; нефтепродукты –  

16,5 мг/л. Качественный состав стоков от промывки и гидроиспытаний цистерн принят  

в соответствии с таблицей 2.9 «Методики по расчету удельных показателей загрязняющих 

веществ в выбросах (сбросах) в атмосферу (водоемы) на объектах газового хозяйства», 

АО «ГИПРОНИИГАЗ» (1996 г.). 

Производственные стоки направляются в сети производственно-дождевой канализации  

с дальнейшим поступлением на ЛОС № 4. 

Этап 4.2 

Цех криволинейных секций, объект № 305 (01148-(IV)-305-ИОС3.12): 

- на гидравлические испытания: взвешенные вещества – 65,0 мг/л; нефтепродукты –  

16,5 мг/л. Качественный состав стоков от промывки и гидроиспытаний цистерн принят  

в соответствии с таблицей 2.9 «Методики по расчету удельных показателей загрязняющих 

веществ в выбросах (сбросах) в атмосферу (водоемы) на объектах газового хозяйства», 

АО «ГИПРОНИИГАЗ» (1996 г.); 

- от промывки узлов управления систем ОиВ: взвешенные вещества – 20 мг/л, 

нефтепродукты – 10 мг/л. Качественный состав принят по «Справочнику проектировщика. 

kodeks://link/d?nd=499036854


 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

В
- 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 В
- 

 

      

01148-(IV)-ОВОС2.ПЗ 
Лист 

328 
 

      

Изм. Кол.уч. Лист №Док

. 

Подп. Дата 

    

 

Канализация населенных мест и промышленных предприятий», Москва, Стройиздат, 1981 г. 

(таблица 54.1). 

Производственные стоки направляются в сети производственно-дождевой канализации  

с дальнейшим поступлением на ЛОС № 4. 

Этап 4.3 

Цех панельных блоков, объект № 304 (01148-(IV)-304-ИОС3.11): 

- от пунктов подключения (переносное оборудование): взвешенные вещества – 570 мг/л, 

нефтепродукты – 30 мг/л.  

Качественные характеристики образующихся сточных вод приняты по данным 

«Справочника проектировщика. Канализация населенных мест и промышленных предприятий», 

Москва, Стройиздат, 1981 г. (таблица 44.1). 

Производственные стоки направляются в сети производственно-дождевой канализации  

с дальнейшим поступлением на ЛОС № 4. 

Поверхностные сточные воды 

Участок землепользования расположен на землях населенных пунктов.  

Объекты и зоны, поверхностные сточные воды с которых могут быть загрязнены 

специфическими загрязняющими веществами, отсутствуют. Согласно СП 32.13330.2018 

поверхностные сточные воды с территории предприятия относятся к первому типу и по составу 

примесей близки к поверхностному стоку с селитебных территорий. Качественная 

характеристика поверхностных сточных вод принята в соответствии с данными таблицы 15 

СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 

Качественная характеристика поверхностных сточных вод по основным показателям 

загрязнений определена в томе 01148-(IV)-313-ИОС3.14 и составляет:  

а) дождевой сток: взвешенные вещества – 536,76 мг/л, нефтепродукты – 14,40 мг/л; 

б) талый сток: взвешенные вещества – 838,543 мг/л, нефтепродукты – 15,74 мг/л. 

 

Проектными решениями предусматривается отвод производственно-дождевого стока  

с территории IV этапа строительства, объектов III этапа II очереди (сухой док с преддоковой 

площадкой), объектов V этапа II очереди на проектируемые очистные сооружения 

производственно-дождевого стока ЛОС № 4, с последующим возвратом части очищенного стока 

на гидроиспытания, со сбросом неизрасходованного стока в зарегулированный ручей Южный  

по выпуску диаметром 1200 мм. 

Решения по очистке сточных вод  

Подбор и обоснование очистных сооружений поверхностных сточных вод приведено 

в разделе 01148-(IV)-313-ИОС3.14.  

В состав комплекса очистных сооружений ЛОС № 4 входит следующее оборудование: 

- насосная станция перекачки производственно-дождевого стока на очистку КНС-22; 

-насосная станция перекачки производственно-дождевого стока на выпуск КНС-23; 

-насосная станция перекачки производственно-дождевого стока на выпуск КНС-24; 

-насосная станция перекачки производственно-дождевого стока на производственные 

нужды КНС-25;  

-насосная станция перекачки шламовых вод КНС-26; 

- резервуар очищенной воды вместимостью 281,0 м3 (2 ед.); 

- аккумулирующие емкости вместимостью 281,0 м3 (16 ед.); 

- комплексная система марки BASMAN ЛОС-ПЭ-Ц35-ОКФ, общей производительностью 

70 л/с (2 ед. по 35 л/с каждая); 

kodeks://link/d?nd=554820821
kodeks://link/d?nd=554820821


 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

В
- 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 В
- 

 

      

01148-(IV)-ОВОС2.ПЗ 
Лист 

329 
 

      

Изм. Кол.уч. Лист №Док

. 

Подп. Дата 

    

 

- УФ обеззараживатель марки РН-ПЭ-ЦГ 2400/5900 производительностью 120 м3/ч,  

с ультрафиолетовой лампой J-AQUA 2-70, мощность установки 1,4 кВт; 

- установка обеззараживания осадка СО-4 (3 ед.). 

- колодец для отбора проб. 

Для очистки загрязненных сточных вод предусматриваются локальные очистные 

сооружения накопительного типа, с регулирующими резервуаром. 

Технические паспорта на очистные сооружения, сертификаты соответствия приставлены  

в 01148-(IV)-313-ИОС3.14 и Приложении Ц 01148-(IV)-ОВОС3.  

В качестве аккумулирующих емкостей приняты полузаглубленные железобетонные 

резервуары, вместимостью по 281 м3 каждая, полезным объемом 278,5 м3. Проектом приняты  

16 емкостей для сбора загрязненного стока общим объемом 4456 м3, рассчитанных на прием 

суточного объема дождевого стока в количестве 4177,1 м3 или наибольшего объема воды  

от гидроиспытаний 1000 м3, и две емкости для сбора очищенного стока, с целью повторного 

использования очищенного стока для гидроиспытаний изделий предприятия. В период дождя, 

гидравлические испытания на набережных и в цехах не проводятся. 

Для регулирования режима подачи стока в аккумулирующие емкости на подающем 

трубопроводе устанавливается задвижка. Емкости заполняются последовательно, начиная  

с первой. Для взмучивания осадка в емкостях предусматривается трубопровод промывки 

диаметром 50 мм, расположенный по днищу. Вода на промывку подается насосом из 

резервуаров чистой воды при помощи КНС № 25.  Взмученный осадок самотеком по 

трубопроводу отводится в резервуар насосной станции перекачки шламовых вод КНС № 26, 

откуда шламовым насосом подается на установки по обезвоживанию СО-4. 

Нефтепродукты удаляются с поверхности емкостей нефтесорбирующими плавающими 

мат-бонами, представляющими собой тканевый рукав, наполненный крошкой сорбента марки 

СТРГ. Поглощающая способность бонов составляет 7 кг на погонный метр рукава. В проекте 

приняты боны марки Н-8-16, производитель ЗАО «Газтурбо» СПб, размером 10,0 м, диаметром 

160 мм. В каждой емкости предусматриваются по два бона (32 шт.). 

В качестве доочистки предусмотрена комплексная система марки BASMAN 

ЛОС-ПЭ-Ц35-ОКФ (или аналог), общей производительностью 70 л/с (две установки по 35 л/с 

каждая). Установки заводской готовности принимается в подземном исполнении. В данной 

проектной документации применяется вариант исполнения очистной установки  

с предварительным отстаиваниям и сепарацией нефтепродуктов с коалесцентными пластинами и 

камеры с сорбционным фильтром доочистки. 

В локальных очистных сооружениях ЛОС-ПЭ-Ц35-ОКФ сточная вода по подводящему 

трубопроводу поступает в первый отсек - отстойник, который выполняет функции песколовки – 

отстойника для твердых веществ. Отстойник устраивается в сепараторе, чтобы обеспечить 

надлежащую степень очистки ливневых и поверхностных стоков, в которых может быть 

повышенное содержание песка и других твердых веществ, в котором будет оседать песок  

и твердые частицы с плотностью более 1. Габаритные размеры отстойника рассчитаны так, 

чтобы поступающий в них сток замедлял скорость настолько, чтобы обеспечить процесс 

осаждения содержащихся в нем твердых частиц. 

Далее сточные воды поступают во второй отсек - коалесцентный модуль: здесь 

происходит сепарация нефтепродуктов от воды, гарантируя степень очистки, превышающую 

97 % для расчетного потока. Между отсеками установлены блоки коалесцентных пластин  

с удельной поверхностью 240 м2/м3, которые увеличивают поверхность контакта, увеличивая тем 

самым степень очистки воды. В верхней части располагается люк для осмотров и технического 

обслуживания.  

Третий отсек - сорбционный фильтр: тут происходит доочистка ливневых стоков, 

остаточные нефтепродукты задерживаются в фильтре. Сорбционный фильтр предназначен  

для инфлюэнта, состоящего из смеси масел и воды, и не служит для сепарации других смесей. 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

В
- 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 В
- 

 

      

01148-(IV)-ОВОС2.ПЗ 
Лист 

330 
 

      

Изм. Кол.уч. Лист №Док

. 

Подп. Дата 

    

 

Загрузку фильтра необходимо периодически менять. Периодичность замены будет зависеть  

от содержания нефтепродуктов в стоках и устанавливается эмпирическим путем на основании 

лабораторных исследований. В зависимости от требуемой степени очистки на выходе, отсек 

сорбционного фильтра дополнительно укомплектовывается активированным углем. 

Обеззараживание воды для повторного использования на гидроиспытания корпусных 

конструкций осуществляется на установке УФ-обеззараживания. Установка полного заводского 

изготовления марки РН-ПЭ-ЦГ 2400/5900 производительностью 120 м3/ч, с ультрафиолетовой 

лампой J-AQUA 2-70, мощность установки 1,4 кВт. Установка размещается в горизонтальной 

цилиндрической полиэтиленовой емкости, диаметром 2400 мм и длиной 5900 мм с техническим 

колодцем с крышкой диаметром 600 мм.  

Блок ультрафиолетового обеззараживания является последней ступенью очистки перед 

подачей очищенных дождевых сточных вод на использование для производственных  

и поливомоечных нужд предприятия.  

Вода поступает по подводящему коллектору непосредственно в камеру обеззараживания, 

где обтекает кварцевые чехлы и под воздействием УФ излучения, расположенных в них ламп, 

обеззараживается. установкой УФО поставляется комплектный шкаф управления, 

обеспечивающий ее работу. Шкаф размещается непосредственно внутри колодца, в первой зоне 

на штатном месте. 

На выпуске после очистных сооружений устанавливается колодец железобетонный, 

диаметром 1500 мм для отбора проб. 

На трубопроводе, подающем стоки на очистку (расход 3423 м3/ч), устанавливается узел 

учета УУ1 с расходомером US-800. Измерительный участок трубы диаметром 800 х 47,2 мм  

с датчиками размещается в стеклопластиковом корпусе в усиленном исполнении диаметром  

2200 мм, Н = 3500 мм. Корпус оснащен техническим колодцем с лестницей и горловиной  

с чугунной крышкой, диаметром 600 мм. Приборный шкаф наружного исполнения с обогревом 

для размещения ультразвукового цифрового счетчика US-800 и источника вторичного питания.  

Проектом предусматривается учет расхода воды повторного использования с помощью 

узла учета УУ3, расположенного в стеклопластиковом колодце диаметром 1500 мм, Н = 2200 мм. 

В узле учета на трубопроводе диаметром 160 мм устанавливается расходомер марки US-800, 

двухлучевой с двумя каналами измерения, с приборным шкафом. 

Для учета расхода воды на взмучивание осадка, в стеклопластиковом колодце диаметром 

1300 мм, Н = 2200 мм предусматривается узел учета УУ4 на трубопроводе диаметром 63 мм 

марки исполнения US-800, однолучевой с двумя каналами измерения, с приборным шкафом. 

Для учета расхода очищенных и условно-чистых стоков, отводимых в зарегулированный 

ручей Южный предусматривается узел учета УУ2, расположенный в стеклопластиковом колодце 

диаметром 2400 мм, Н = 3600 мм. В узле учета на трубопроводе диаметром 1000 х 59,3 мм 

устанавливается расходомер US-800. 

Врезные первичные преобразователи расходомеров размещаются на трубопроводах  

в колодцах узлах учета. Вторичные измерительные преобразователи - на щитах учета  

в обогреваемых павильонах очистных сооружений. Данные по учету передаются в АСДУ. 

Обезвоживание осадка из приямков аккумулирующих резервуаров (отстойников)  

и из отсеков пескоотделителей очистных сооружений предусматривается в узле обезвоживания 

осадка на трех установках механического обезвоживания марки СО-4, состоящих  

из 12 мешочных фильтров. Установка ООО «КВИ» с фильтрующими мешками предназначена 

для обезвоживания осадков сточных вод с суточным объемом обрабатываемого осадка  

от 0,5 до 4 м3, с содержанием твердой фазы в обезвоживаемом осадке от 2 %. 

Установки размещаются на бетонных площадках под навесом, в непосредственной близи 